 A justificativa, os objetivos gerais e específicos, bem como o perfil profissional de 

conclusão dos egressos do curso, guardam coerência entre si. Identificamos, ainda, que estes 

encontram conexão com o Regimento Escolar apresentado; 

 O curso Técnico em Radiologia está organizado em quatro módulos, com carga horária total 

de 1600 (hum mil e seiscentas) horas, já computadas as 400 (quatrocentas) horas de Estágio 

Supervisionado. A duração do curso será de 18 (dezoito) meses para as turmas que 

funcionarem nos turnos da manhã e tarde; e de 24 (vinte e quatro) meses para as turmas que 

funcionarem no turno da noite, sendo de cinco anos o prazo máximo para a conclusão do